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Öz: Bu çalışmanın amacı, üniversite sınavına hazırlanan ergenlerin Covid-19 
korku düzeylerinin sınav kaygıları üzerindeki yordama etkisini incelemektir. Ça-
lışmaya yaşları 16 ile 20 (Ort.=17.61, SS=1.45) arasında değişen, 202 (%54.9) kadın 
ve 166 erkek olmak üzere toplam 368 ergen katılmıştır. Çalışmada, Covid-19 Kor-
ku Ölçeği, Sınav Kaygısı Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Bulgular, 
Covid-19 korkusu ile sınav kaygısı arasında pozitif bir ilişki olduğunu ve Co-
vid-19 korkusunun sınav kaygısını anlamlı bir şekilde yordadığını ortaya koy-
muştur. Regresyon analizinde cinsiyet ve yaş kontrol edildikten sonra, Covid-19 
korkusu değişkeni tek başına sınav kaygısı varyansının %7’sini açıklamaktadır. 
Bağımsız t-testi analizinde, cinsiyet değişkenine göre, kadın öğrencilerinin Co-
vid-19 korku düzeyleri ve sınav kaygıları erkek öğrencilerinkinden anlamlı bir 
şekilde daha yüksek çıkmıştır. Bulgulara göre yüksek Covid-19 korkusu yaşayan 
öğrenciler, daha çok sınav kaygısını yaşama eğilimindedirler. Sonuçlar, bu dö-
nemde özellikle sınava girecek öğrenciler için Covid-19 korkusu ve sınav kaygısı 
ile baş etmeye dönük programlar hazırlanmasının ve yeni çalışmalar yapılması-
nın önemini ortaya koymaktadır.

Anahtar Kelimeler: koronavirüs salgını, covid-19 korkusu, sınav kaygısı, 
sınav, ergenler

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 51 ● Güz/2022 ● Sayı: 236, (3167-3180)



3168

THE FEAR OF COVID-19 AS PREDICTOR OF TEST 
ANXIETY IN ADOLESCENTS

Abstract:

The aim of this study was to examine the predictive effect of Covid-19 fear on 
exam anxiety among adolescents who were preparing for the university national 
exam in Turkey. A total of 368 adolescents (54.9% females) whose ages ranged 
between 16 and 20 years (mean = 17.61, SD = 1.45) participated in the study. Fear 
of Covid-19 Scale, Test Anxiety Inventory, and Personal Information Form were 
used to collect the data. Correlation analysis showed that there was a positive re-
lationship between the Covid-19 fear and test anxiety. Independent sample t-test 
analysis indicated that females reported significantly higher levels of Covid-19 
fear and test anxiety than males. Hierarchical regression analysis revealed that 
Covid-19 fear significantly predicted test anxiety after controlling for the effects 
of age and gender by explaining an additional 7% of the variance in test anxiety. 
The results suggest that adolescents who experience high Covid-19 fear are more 
likely to experience test anxiety during pandemic. These results are important in 
terms of preparing programs aimed at improving the ability of coping with fear 
of Covid-19 and test anxiety among adolescents preparing for exams in the face 
of adversity.

Keywords: coronavirus pandemic, fear of covid-19, test anxiety, exam, ado-
lescents

Giriş

Çin Halk Cumhuriyetinin Wuhan kentinde 31 Aralık 2019’da ortaya çıkan korona-
virüs, Dünya Sağlık Örgütü (2020) tarafından 11 Mart 2020 tarihinde küresel bir salgın 
olarak ilan edildi. Johns Hopkins Üniversitesi (2021) tarafından yayınlanan istatistik-
lere göre, 13 Temmuz 2021 itibarıyla, dünya genelinde COVID-19 kaynaklı 187.086.096 
vaka ve 4.042.921 ölüm, Türkiye’de ise 5.486.959 vaka ve 50.278 ölüm gerçekleşti. Co-
vid-19 salgının üzerinden bir yıldan fazla zaman geçti. Covid-19 salgınından dolayı 
insanların özgür bir şekilde dışarı çıkamaması, öğrencilerin daha çok evde ders çalış-
mak zorunda kalmaları ve arkadaşları ile yeteri kadar vakit geçirememeleri öğrencile-
rin birçok olumsuzluk ve ruh sağlığı problemi yaşamalarına neden oldu (Yıldırım ve 
Arslan, 2021). Öğrencilerin, özellikle hayatlarının en kritik dönemlerinden biri olan 
ergenlik döneminde böylesi bir salgınla karşılaşmaları ve bu salgın sürecinde önemli 
bir sınava (YKS) girmek zorunda kalmaları öğrenciler için şüphesiz kaygı verici bir 
durumdur. Covid-19 salgını, öğrenciler başta olmak üzere, eğitimin bütün bileşenle-
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ri için zorlayıcı ve yıpratıcı bir süreç olarak karşımıza çıkmaktadır (Allen, Rowan ve 
Singh, 2020; Çiçek, Tanriverdi, Şanlı ve Buluş, 2021; Çiçek, Tanhan ve Tanrıverdi, 2020; 
Daniel, 2020; Dilekçi ve Limon, 2020; Tanhan vd,, 2020; Yıldırım ve Çiçek, 2021). 

Covid-19 salgını döneminde insanların yaşadıkları temel problemlerin başında 
Covid-19 korkusu gelmektedir (Ahorsu, Lin, Imani, Saffari ve Griffiths, 2020; Çiçek 
vd., 2020; Pakpour ve Griffiths, 2020). Bu bağlamda Covid-19 korkusuna geçmeden 
önce korku kavramının tanımlanması yerinde olacaktır. Korku, bireyin beklenmedik 
durumlarla karşılaştığında, zihninin korku objesine yoğunlaşmasını sağlayan bir me-
kanizmadır. Başka bir deyişle korku, tehdit edici uyaranlar karşısında ortaya çıkan hoş 
olmayan duygusal bir durumdur. Aynı zamanda korku, bireyin hayatta kalmak için 
tehdit edici uyaranlara veya olaylara cevap vermek için işlevsel bir savunma mekaniz-
ması görevini görmektedir (Furedi ve Yıldırım, 2001; Ornell, Schuch, Sordi ve Kessler, 
2020). Bireyin ani değişiklere ve olumsuzluklara karşı korku yaşaması doğal bir süreç-
tir (de Hoog,  Stroebe, ve de Wit, 2008). Ancak aşırı korku, insanda stres, anksiyete gibi 
birçok psikolojik rahatsızlığa neden olabilir (Shin ve Liberzon, 2010). Covid-19 gibi 
salgınlar ve olağanüstü hâller, insanlarda korku uyandırabilir (Mamun ve Griffiths, 
2020). Aniden ortaya çıkan ve bütün dünyayı etkisi altına alan Covid-19 salgını, insan-
larda korku ve kaygıya neden oldu (Ahorsu vd., 2020). Genel olarak Covid-19 salgını, 
halk sağlığı için yüksek risk oluşturmaktadır. Bu yüksek riske karşı ortaya konulan 
önlemlerin aşırı korku ve endişe gibi ruh sağlığı üzerinde olumsuz etkiler bırakabilir 
(Zhai ve Du, 2020). Nitekim yapılan araştırmalar, Covid-19 salgının hemen hemen top-
lumun bütün katmanlarını olumsuz yönde etkilediğini göstermektedir (Arslan, Yıldı-
rım, Karataş,  Kabasakal ve Kılınç, 2020; Çeri ve Çiçek, 2021; Dilekçi ve Limon, 2020; 
Oducado vd., 2021; Tanhan, 2020; Yıldırım, Akgül ve Geçer, 2021). Covid-19 salgının 
devam ediyor olması ve Covid-19 salgını hakkındaki belirsizliklerin sürüyor olması, 
insanlarda endişe ve korku yaratmaya devam etmektedir. Covid-19 salgının psikolojik 
etkilerinin büyük olduğu ve salgına ilişkin korkularının ciddiyetle ele alınması gerek-
liliği önem arz etmektedir (Pakpour ve Griffiths, 2020). Covid-19 korkusu, salgın bağ-
lamında ruh sağlığını ve davranışsal sonuçları etkileyen potansiyel bir faktör olarak 
dikkat çekmektedir (Yıldırım, Geçer ve Akgül, 2020b). Özellikle Covid-19’a karşı ge-
tirilen kısıtlamalar, ergenlerin bağımsızlığını ve özerkliğini ciddi şekilde etkiledi (Na-
gata, 2020). Covid-19 salgını bağlamında yapılan çalışmalar, Covid-19’un toplumun 
anksiyete ve stres düzeyini arttırdığı ve daha önceden herhangi bir psikolojik rahat-
sızlığı olan bireylerin semptomlarını derinleştirdiğini göstermektedir (Çiçek vd., 2020; 
Shigemura vd., 2020; Tanhan vd., 2020). Araştırmalar ayrıca, Covid-19 salgınına özgü 
korkudan kaynaklı bireylerin yüksek düzeyde anksiyete, depresyon ve stres yaşama 
eğiliminde olduklarını göstermiştir (Ahorsu vd., 2020; Çifçi ve Demir, 2020; Yıldırım, 
Arslan ve Ozaslan, 2020a). Özellikle salgından dolayı öğrencilerin olumsuz duygular 
yaşadıkları, sosyal yaşam ritüellerinin değişkenlik gösterdiği, uykusuzluk, depresyon, 
iştahsızlık, aşırı stres, korku, endişe ve çabuk sinirlenme gibi olumsuzluklarla karşılaş-
tıkları belirlenmiştir (Çiçek vd., 2020; Şahinler, Ulukan ve Ulukan, 2020). Yukarıdaki 
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araştırma sonuçları, Covid-19 salgının öğrencilerinin hayatını birçok açıdan olumsuz 
etkilediğini göstermektedir. Covid-19 salgının etkileyebileceği durumlardan biri de sı-
navlardır. Sınav kaygısı, kaygının özel bir türü olarak kabul edilmektedir (Spielberger 
ve Vagg, 1995). Sınav kaygısı, sınav performansını engelleyen sınav öncesinde veya 
sırasında aşırı fizyolojik, bilişsel veya davranışsal kaygı belirtilerinin öznel deneyimi 
olarak tanımlanmaktadır (Goldstein ve Naglieri, 2011). Sınav kaygısı, duygusal, dav-
ranışsal, bilişsel ve fiziksel boyutları olan çok değişkenli bir yapıdır. Bireyin kendine 
dönük hem olumlu hem de olumsuz duygu değerlendirmeleriyle alakalıdır (von der 
Embse, Jester, Roy ve Post, 2018; Wong, 2008). Sınav kaygısı, yetersizlik duyguları, 
kaçınma, endişe, yararsız ve olumsuz inançlar, unutkanlık, huzursuzluk, problem çöz-
me güçlükleri ve konsantrasyon sorunları ile karakterize edilmektedir (Goldstein ve 
Naglieri, 2011; Wong, 2008). Sınav kaygısı, dünyadaki tüm öğrenciler için büyük bir 
sorun olarak karşımıza çıkmaktadır (Trifoni ve Shahini, 2011). Özellikle üniversiteye 
giriş sınavında öğrencileri olumsuz etkilemektedir (von der Embse vd., 2018). Yüksek 
sınav kaygısının çeşitli ruh sağlığı ve düşük akademik performans, notlar (Eum ve 
Rice, 2011), çeşitli akıl sağlığı ve akademik sonuçlarla (Balogun, Balogun ve Onyen-
cho, 2017; Çiçek ve Tanhan, 2018; von der Embse ve Withmer, 2014) ilişkili olduğu 
ortaya konulmuştur. Yapılan araştırmalar, yüksek düzeyde sınav kaygısının ergenler-
de anksiyete bozukluklarına ve ergenlerin sınırlılık algısı (yetersizlik duygusu) yaşa-
malarına neden olmaktadır. Aynı zamanda ergenlerin yaşadıkları sınav kaygısından 
dolayı daha fazla korku, endişe, depresyon yaşadıkları ve umutsuzluğa kapıldıkları 
görülmektedir (Çiçek ve Tanhan, 2018; King, Mietz, Tinney ve Ollendick, 1995). Bu 
çalışmanın birkaç gerekçesi vardır. Ülkemizde üniversiteye giriş sınavı, her öğrencinin 
okul hayatındaki önemli dönüm noktalarından biri olup çeşitli zorluklar barındırmak-
tadır. Böylesi zorlu bir salgın döneminde öğrencilerin sınava hazırlanmaları, şüphesiz 
öğrencilerin daha çok belirsizlik, stres ve kaygı yaşamalarına neden olacağı varsa-
yılmaktadır. Bu çalışmanın bir diğer gerekçesi, ülkemizde sınav kaygının Covid-19 
salgını bağlamında çalışılmamış olmasıdır. Bu çalışma ile bu boşluğun doldurulması 
hedeflenmektedir. Son olarak, eğitim sistemimizin sınav odaklı olmasından kaynaklı 
sınavın öğrencilerin hayatını birçok açıdan etkilediği gerçeğidir. Bütün dünyayı etkisi 
altına alan bu salgının öğrencilerin sınav kaygılarını nasıl etkilediğinin bilinmesi alana 
katkı sağlayacağı değerlendirilmektedir. Bu varsayımlardan hareketle bu çalışmanın 
amacı, üniversiteye giriş sınavına hazırlanan öğrencilerin Covid-19 korku düzeyleri-
nin sınav kaygı düzeylerini yordayıp yordamadığını araştırmaktır. Ayrıca Covid-19 
korkusunu yaşayan öğrencilerin daha çok sınav kaygısı yaşayacağı varsayılmaktadır.

Yöntem 

Araştırmada nicel yöntemlerden ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Tarama 
modeli, seçilen grup üzerinde yapılan çalışmalarla çıkan sonuçların evrene genellen-
mesidir. Tarama modeli, geçmişte veya hâli hazırda devam eden bir durumu olduğu 
biçimiyle tespit etmeyi hedefler. Araştırılan konu, var olan şartlar çerçevesinde ve ol-

Ergenlerde Sınav Kaygısının Yordayıcısı Olarak Covid-19 Korkusu



3171

duğu hâliyle tespit edilmeye çalışılır. İlişkisel tarama modelinde en az iki değişken 
arasındaki ilişki durumu saptanır, neden sonuç çıkarımların veya yordayıcı olma du-
rumlarına dönük birtakım çıkarımlarda bulunulur (Büyüköztürk, Kılıç-Çakmak, Ak-
gün, Karadeniz ve Demirel, 2018; Creswell, 2016; Karasar, 2017; Kıncal, 2017).  

Çalışma Grubu ve Verilerin Toplanması

Çalışmaya 202 (%54.9) kadın ve 166 (%45.1) erkek olmak üzere toplam 368 üniver-
site sınavına hazırlanan öğrenci katılmıştır. Üniversite sınavına hazırlanan katılımcı-
ların yaşları 16 ile 20 aralığındadır (Ort=17.61). Çalışmanın evrenini, Batman il mer-
kezinde ikamet eden ve üniversite sınavına hazırlanan öğrenciler oluşturmaktadır. 
Çalışma grubu, uygun örneklem yöntemiyle belirlenmiştir (Şimşek, 2012). Verilerin 
toplanmasına geçmeden önce Batman Millî Eğitim Müdürlüğünden gerekli izinler ve 
Batman Üniversitesinden etik kurul izni alınmıştır (2020/5-24). Çalışma grubu sınava 
hazırlanan ergenler olduğundan anketlerin uygulanması, özel eğitim kurumlarının 
açık olduğu 9 Ekim 2020 ile 14 Ekim 2020 tarihleri arasında yapıldı. Uygulamanın 
yapıldığı özel eğitim kurumlarından 18 yaşın altındaki öğrencilerin velilerinden onam 
alınmıştır. Çalışma ile ilgili öğrenciler bilgilendirildi, öğrencilere katılımın gönüllülük 
esasına dayandığı ve toplanan verilerin bilimsel bir araştırma için kullanılacağı bilgisi 
verilmiştir.

Veri Toplama Araçları

Çalışmada, sınava hazırlanan öğrencilere Covid-19 Korku Ölçeği, Sınav Kaygısı 
Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formu uygulanmıştır. Veri toplama araçlarına ilişkin detaylı 
bilgiler aşağıda belirtilmiştir.

Kişisel bilgi formu: Araştırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet ve yaş gibi demog-
rafik özellikleri hakkında bilgi toplamak için araştırmacılar tarafından kişisel bilgi 
formu kullanılmıştır.

Covid-19 korku ölçeği: Ahorsu vd. (2020) tarafından geliştirilen ölçek, 7’li likert ve 
7 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin Türkçeye uyarlama çalışması Satici, Göcet-Tekin, 
Deniz ve Satıcı (2020) tarafından yapılmıştır.  Ölçeğin Türkçe güvenirlik çalışmasında 
Cronbach’s alfa değeri .82 olarak hesaplanmıştır. Ölçekten en az 7, en fazla 35 puan 
alınmaktadır. Ölçekten alınan yüksek puanlar, Covid-19 korkusunun fazla olduğunu 
göstermektedir. Bu çalışmada ölçeğin Cronbach Alpha değerinin yüksek olduğu orta-
ya çıkmıştır (.87) .

Sınav kaygısı ölçeği: Spielberger (1980) tarafından geliştirilen ölçek, Öner (1990) 
tarafından Türkçeye uyarlanmıştır.  Ölçek, 4’lü likert  olup 20 madden oluşmaktadır. 
Ölçekten alınan yüksek puanlar, sınav kaygısının yüksek olduğunu göstermektedir. 
Ölçeğin Türkçeye uyarlanmasında Cronbach’s alfa değeri .90 ile .70 arasında çıkmış-
tır. Bu sonuç, ölçeğin yeterli güvenirliğe sahip olduğunu göstermektedir. Güvenirlik 
analizinde Ölçek Toplam puan, Kuruntu (Worry-8 madde) ve Duyuşsallık (Emotiona-
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lity-12 madde) olmak üzere iki alt faktörü de içermektedir. Ölçekten alınabilecek en 
yüksek puan 80, en düşük puan ise 20’dir. Bu çalışmada ölçeğin sadece toplam puanı 
kullanılmıştır. Alt ölçekler analizlere dâhil edilmemiştir. Çalışmada ölçeğin iç tutarlı-
lık kat sayısı .92 olarak bulunmuştur. Bu sonuç, ölçeğin yüksek bir güvenirliğe sahip 
olduğunu göstermektedir.

Verilerin Analizi

Verilerin analizine geçmeden önce, çalışmada kullanılan ölçeklerin çarpıklık ve 
basıklık değerlerine bakılmıştır. Bulgular, ölçeklerin çarpıklık ve basıklık değerlerinin 
±1 sınırları içinde olduğu ve çalışmadaki verilerin normal dağılımı sağladığını göster-
mektedir (Tabachnick ve Fidell, 2013). Daha sonra tanımlayıcı istatistiklere ve çalış-
manın değişkenleri arasındaki korelasyona bakılmıştır. Ek olarak verilerin analizinde 
bağımsız t-testi ve çoklu regresyon kullanılmıştır. 

Bulgular 

Çalışma grubunun yaş ve cinsiyet değişkenlerine ilişkin tanımlayıcı istatistikler, 
ölçeklerden alınan puan ortalamaları, ölçekler arasındaki korelasyon, ölçeklerin Cron-
bach Alfa değerleri ve çarpıklık ve basıklık değerlerine ilişkin bulgular Tablo 1’de ve-
rilmiştir.

Tablo 1. Tanımlayıcı İstatistikler ve Korelasyon Analizi

  Tanımlayıcı istatistikler Korelasyon

Değişken Min. Mak. Ort. SS Çarp. Bask. α 1 2 3 4

Cinsiyet — — — — — — — — -.01 -.15** -.16**

Yaş 16 20 17.62 1.45 -0.29 0.86 — — .05 -.05

Covid-19 
Korkusu 7 35 15.91 6.64 0.58 -0.37 0.87 — .29**

Sınav 
Kaygısı 20 77 44.62 12.61 0.45 -0.54 0.92 —

**. p < 0.01 

Tablo 1’e bakıldığında verilerin normal dağılım gösterdiği (±1), katılımcıların yaş 
ortalamasının 17.62 olduğu ve Covid-19 korkusu ile sınav kaygısı arasında orta dü-
zeyde pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu gözlemlenmektedir. Katılımcıların Covid-19 
korkusu ve sınav kaygısı ölçeklerinden aldıkları puanların cinsiyet değişkenine göre 
farlılık olup olmadığına bağımsız t-testi ile bakılmıştır.
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Tablo 2. Covid-19 Korkusu ve Sınav Kaygısının Cinsiyet Değişkenine Göre 
Bağımsız t- Testi Analizi

Değişken Cinsiyet N Ort. SS t p

KOVİD-19 Korkusu 
Kadın 202 16.80 6.43

2.84 0.00**

Erkek 166 14.84 6.75

Sınav Kaygısı Kadın 202 46.46 12.63
3.11 0.00**

Erkek 166 42.39 12.25

**. p < 0.01

Tablo 2, kadın öğrencilerinin Covid-19 korkularının ve sınav kaygısı puanlarının, 
erkek öğrencilerinkinden daha yüksek olduğunu ve anlamlı bir şekilde farklılaştığını 
göstermektedir. Bu sonuç, kadın öğrencilerinin Covid-19 pandemisi döneminde daha 
fazla korku ve sınav kaygısı yaşadıkları ve zorluklara karşı daha kırılgan olduklarını 
ortaya koymaktadır.

Covid-19 korkusunun, cinsiyet ve yaş değişkenlerinin sınava hazırlanan öğrencile-
rin sınav kaygılarını yordayıp yordamadığına ilişkin analiz, iki aşamalı çoklu regres-
yonla yapılmıştır. 1. modelde cinsiyet ve yaş değişkenleri ele alınmıştır. 2. modelde ise 
yaş, cinsiyet ve Covid-19 korkusu birlikte ele alınmıştır.

Tablo 3. Çoklu Regresyon Analizi

Değişken B β t Sig.

Model 1 F (2,367) =5.33, R=.17. R2=.03, p<0.01

Cinsiyet -4.08 -0.16 -3.12 0.00**

Yaş -0.44 -0.05 -0.99 0.32

Model 2 F (3,367) =13.56, R=.32, R2=.10. ΔR2=.07, p<0.01

Cinsiyet -3.07 -0.12 -2.41 0.02*

Yaş -0.56 -0.06 -1.29 0.20

Covid-19 Korkusu 0.52 0.27 5.40 0.00**

Bağımlı Değişken: Sınav Kaygısı

Tablo 3’e bakıldığında model 1’de cinsiyet ve yaş değişkenlerinin birlikte, sınav 
kaygısını anlamlı bir şekilde yordadıkları (p<.01) ve sınav kaygısının varyansının 
%3’nü oluşturdukları görülmektedir. Model 2’de cinsiyet, yaş değişkenleri ve Co-
vid-19 korkusu birlikte sınav kaygısı varyansının %10’nu oluşturdukları ve anlamlı bir 
şekilde yordadıkları ortaya çıkmıştır. Covid-19 korkusu tek başına varyansının %7’sini 
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açıklamaktadır. Burada, Covid-19’dan korkma düzeyinin öğrencilerinin sınav perfor-
mansını ciddi düzeyde etkileyebileceği değerlendirmesi yapılabilir.

Tartışma 

Bu çalışmanın amacı, Covid-19 pandemisi döneminde sınava hazırlanan öğrencile-
rin Covid-19 korkusunun sınav kaygısını ne kadar yordadığını saptamak ve araların-
daki ilişkiyi incelemektir. Sonuçlar,  Covid-19 korkusunun sınav kaygısını anlamlı bir 
şekilde yordadığı, Covid-19 korkusunun sınav kaygısını tetiklediği ve yüksek düzey-
de Covid-19 korkusunun yüksek sınav kaygısına neden olabileceğini göstermektedir.

Korelasyon analizi sonuçları, Covid-19 korkusu ile sınav kaygısı arasında düşük 
düzeyde ve anlamlı bir ilişkinin olduğunu göstermiştir. Bu sonuç, öğrencilerin Co-
vid-19 salgınından dolayı dışarı çıkamama durumlarının, virüsü kapma endişelerinin 
ve sınavla ilgili belirsizliklerin daha çok sınav kaygısı yaşamalarına neden olduğunu 
göstermektedir. Duman’ın (2020) üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı araştırmada 
Covid-19 korkusu ile belirsizliğe tahammülsüzlük arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki 
ortaya çıkmıştır. Araştırmanın bir diğer sonucu, kadın öğrencilerin Covid-19 korku 
düzeylerinin erkek öğrencilerinkine göre daha yüksek olduğu ve anlamlı bir şekil-
de farklılaştığıdır. Bu durum, Covid-19 salgının kadın öğrencileri daha fazla olum-
suz yönde etkilediğini göstermektedir. Örneğin, COVID-19 salgını bağlamında elde 
edilen önceki kanıtlar, kadınların daha fazla korku deneyimi yaşadıkları, daha fazla 
risk algıladıkları ve Covid-19’a karşı daha savunmasız oldukları (Yıldırım vd., 2020b) 
sonucu elde edilmiştir. Benzer bir biçimde, Kara’nın (2020) lise öğrencileri üzerinde 
yaptığı çalışmada, Covid-19’dan dolayı kadın öğrencilerin aşırı stres, korku, endişe, 
sebepsiz yere ağlama ve çabuk sinirlenme gibi durumları erkek öğrencilerden daha 
çok yaşadıkları ortaya çıkmıştır. Öte yandan Duman’ın (2020) Covid-19 döneminde 
üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı çalışmada, Covid-19 korkusunun cinsiyet de-
ğişkenine göre anlamlı bir farklılık olmadığı saptanmıştır. Benzer bir şekilde Cao vd. 
(2020) yaptıkları çalışmada, Covid-19 salgınından dolayı yaşanan stres düzeyin cinsi-
yete göre anlamlı bir şekilde farklılaşmadığı ortaya çıkmıştır. Zambia’da lise öğrenci-
leri üzerinde yapılan araştırmada, Covid-19’dan dolayı öğrencilerin yaşadıkları olum-
suzlukların başında sınav kaygısı ve derslerden başarısız olma korkusu gelmektedir 
(Sintema, 2020). Yukarıdaki araştırma sonuçlarının da gösterdiği gibi öğrencilerin Co-
vid-19 salgınından dolayı kaygılandıkları ve akademik olarak performans düşüklüğü 
yaşayacakları endişesini taşıdıkları gözlemlenmektedir.

Araştırma, sınav kaygısı düzeyinin cinsiyete göre anlamlı bir şekilde farklılaştığı ve 
kadın öğrencilerinin daha yüksek düzeyde sınav kaygısı yaşadıklarını göstermektedir. 
Bu sonuç, önceki çalışmalarla paralellik göstermektedir (Basco ve Olea, 2013; Putwain 
ve Daly, 2014; Pratiwi, Eka Sari, Selfia, ve Dewi, 2021; Şimşek, Yağcı, Öztop ve Şeker-
siz, 2020; Zhang ve Henderson, 2014). Çakmak, Şahin ve Demirbaş’ın (2017) ergenler 
üzerinde yaptıkları araştırmada, sınav kaygısı bağlamında cinsiyet değişkenine göre, 
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kadın öğrencilerin kaygı düzeylerinin anlamlı bir şekilde erkek öğrencilerden daha 
yüksek olduğu saptanmıştır. Alsaady, Gattan, Zawawi, Alghanmi ve Zakai (2020), Co-
vid-19 döneminde üniversite öğrencileri üzerinde yaptıkları araştırmada, genel olarak 
öğrencilerin sınav kaygılarının yüksek olduğu ve kadınların sınav kaygı düzeylerinin 
anlamlı bir şekilde farklılaştığı görülmüştür. Al Omari vd. (2020) Covid-19 döneminde 
altı farklı ülkede lise öğrencileri üzerinde yaptıkları çalışmada benzer sonuçlar elde 
edilmiştir. Araştırmada, kadın öğrencilerinin depresyon, kaygı ve stres düzeylerinin 
anlamlı bir şekilde erkek öğrencilerinkinden farklı olduğu ve kaygının Covid-19’a ya-
kalanma endişesini anlamlı bir şekilde yordadığı ortaya çıkmıştır. Acar, Mor, Baynaz 
ve Arslanoğlu, (2020), Covid-19’dan kaynaklı öğrencilerin kaygı düzeylerini araştır-
dıkları araştırmada, erkeklere göre, kadınların kaygı puanları daha yüksek çıkmıştır. 

Çalışmadan elde edilen regresyon analizi sonuçları, Covid-19 korkusunun sınav 
kaygısı için önemli ve anlamlı bir yordayıcı olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla 
Covid-19 salgının öğrencilerin daha fazla sınav kaygısı yaşamalarına neden olduğu 
değerlendirmesi yapılabilir. Ayrıca Covid-19 korkusu, yaş ve cinsiyet değişkenleri bir-
likte sınav kaygısı varyansının %10’nu oluşturmaktadır. Literatür incelendiğinde, Co-
vid-19 korkusunun sınav kaygısı üzerindeki etkisini inceleyen çalışmaların çok sınırlı 
olduğu gözlemlenmektedir. Bu dönemde yapılmış çalışmalara bakıldığında,  sınava 
hazırlanan öğrencilerin birtakım psikolojik sıkıntılar yaşadıkları ve Covid-19’u felaket, 
korku, stres, kaygı ve belirsizlik gibi ürkütücü bir olgu olarak tanımladıkları görül-
mektedir (Karataş, 2020). Bu sonuç, öğrencilerin Covid-19 korkularının, bazı psikolojik 
rahatsızlıklara ve kaygıya neden olduğunu göstermektedir. Alsaady vd. (2020) yaptık-
ları araştırmada, Covid-19 salgını öğrencilerin sınav kaygılarının artmasında önem-
li bir faktör olarak saptamışlardır. Ayrıca Pratiwi vd. nin (2021) araştırma sonuçları, 
Covid-19 salgınından dolayı öğrencilerin daha fazla kaygı yaşadıklarını göstermek-
tedir. Öğrencilerin bu dönemde kaygı yaşamalarının nedenleri arasında; belirsizlik, 
dışarı çıkamama, dersleri takip etmede güçlük yaşama, sosyal çevreden soyutlanma 
ve yeteri kadar sınava güdülenememe gösterilebilir. Özellikle bu dönemde ülkemizde 
okulların sık sık açılıp kapanması ve Covid-19 salgının değişken bir seyir izlemesi, 
öğrencilerin sınavla ilgili daha fazla kaygı yaşamalarına neden olmuş olabilir.

Sonuç 

Sonuç olarak, araştırmada Covid-19 korkusunun sınav kaygısı için önemli ve 
anlamlı bir yordayıcı olduğu saptanmıştır. Ayrıca, Covid-19 korkusunun kadın öğ-
rencilerinin sınav kaygılarının artmasında tetikleyici bir faktör olduğu ve daha çok 
Covid-19’dan olumsuz anlamda etkilendikleri ortaya çıkmıştır. Çalışmanın bir diğer 
sonucu, kadın öğrencilerin Covid-19 korkularının ve sınav kaygılarının daha yüksek 
olduğu ve Covid-19 salgınına karşı direnç düzeylerinin, erkek öğrencilerinkine göre 
daha düşük olduğudur. Şüphesiz bütün çalışmalarda olduğu gibi bu çalışmanın da 
bazı sınırlılıkları vardır. Birincisi, Covid-19 salgını koşullarında veriler toplandığından 
istenilen düzeyde katılımcıya ulaşılamamıştır. İkincisi, sınav kaygısının yordayıcısı 
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olarak sadece Covid-19 korkusu ve demografik değişken ele alınmasıdır. Üçüncüsü, 
katılımcıların sadece üniversite sınava hazırlanan öğrencilerden oluşması, ortaokul 
düzeyinde sınava girecek öğrencilerin çalışma grubuna dâhil edilmemesi şeklinde sı-
ralanabilir.

Öneriler 

Araştırmanın sonuçları doğrultusunda araştırmacılara ve alanda çalışan uzman-
lara bazı öneriler sunulmuştur. Araştırmacılar Covid-19 salgınında öğrencilerin sınav 
kaygısını etkileyebilecek başka değişkenlerle (sosyal medya, internet bağımlılığı, stres, 
depresyon, psikolojik sağlamlık vb.)  ve daha büyük örneklem grubuyla çalışabilirler. 
Bu dönemde özellikle araştırmalarla Covid-19 salgınından daha fazla etkilendikleri 
belirlenen kadın öğrencilere dönük travmatik olaylarla baş etme tabanlı psiko-eğitim 
programları hazırlanabilir. Alanda çalışan uzmanlar, genel olarak öğrencilerin sınav 
kaygısıyla baş etme becerilerini güçlendirmeye yönelik eğitim programlarını hazır-
layabilirler. Salgından dolayı öğrencilerin dışarıya çıkma süreleri oldukça kısıtlandı. 
Bu durum, öğrencilerin ev içerisinde daha fazla problemle karşı karşıya kalmalarına 
neden olabilir. Bu bağlamda, ailelere dönük uzaktan eğitim aracılığıyla eğitici prog-
ramların sunulması yerinde olacağı değerlendirilmektedir. Sınav kaygısı ile baş et-
mede okullardaki psikolojik danışmanlar tarafından paradoksal ve çözüm odaklı gibi 
farklı terapötik tekniklerin uygulanması (Çiçek ve Tanhan, 2020) ve grupla psikolojik 
danışma oturumların yapılması, öğrencilerin sınav kaygısının üstesinden gelmelerine 
yardımcı olabilir.
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